

# WYZWOLENIE SPOŁECZNE

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Tygodnik Polityczny, Społeczny, Rolniczy i Oświatowy. — Wychodzi na każdą niedzielę.

Prenumerata wynosi rocznie: w Rzeczypospolitej Polskiej i na Śląsku Cieszyńskim 100 Mk (półrocznie 50 Mk), w Niemczech 120 Mk, w Ameryce 2 Dolary. \* \* \* \* \*  
— Konto Polskiej Pocztovej Kasy Oszczędności Nr. 148.338. —

Numer pojedynczy wszędzie  
**2 Mk.**

Adres Redakcyi i Administracyi oraz Biura bezpłatnej porady prawnej:  
**Biała, plac Wolności L. 5, parter.**  
Redaktor naczelny i wydawca: Antoni Pająk.  
Nr. telefonu 310. \* \* \* \* \* Godziny przyjęć od 3 do 6 popołudnia.

Nr. 32.

Biała, dnia 8 sierpnia 1920.

Rok III.

## Podział Śląska Cieszyńskiego faktem dokonany.

### Komunikat polski o decyzji Rady ambasadorów.

Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:

Dnia 30 lipca wieczorem otrzymało ministerstwo spraw zagranicznych zawiadomienie z Paryża o decyzji w sprawie Cieszyńskiego, Spisza i Orawy następującej treści:

Dnia 28 lipca Rada ambasadorów zakomunikowała urzędową decyzję w sprawie granic polsko-czeskich, oznaczając granicę bieżącą wzdłuż granic zachodnich, gdzie Zebrzydowice, Małe Kończyce, Kaczyce, przecinając Cieszyn do mostu na Siwicy, stąd po naszej stronie gminy Funów, Dziegielów, Leszna Górna, Ustroń, Wisła, Istelma, Jaworzynka. Na Orawie granica idzie, zostawiając po naszej stronie Szokwistę, Wielką Lipowicę, Chyżnię, Głodówkę, Suchą Górę. Na Spiszu Jurków, Łapszanek, Kaćmin i Piecię.

Czesi zobowiązują się dostarczać węgla z kopalni położonych w przyznanej im części Cieszyńskiego w ilości nie mniejszej niż ilość dostarczona terytorium obecnie polskim w roku 1913. Polska sprzedaje Czechom w miarę możliwości równoważnik w nafcie. Czesi obowiązani zostają do czynienia ułatwień w tranzycie kolejowym, specjalnie Bogumin—Piotrowice, oraz w dostępie do dworca w Cieszynie. Termin okupacji do 6 miesięcy. Obsadzenie przyznaczonych terytoriów w ciągu 15 dni po podpisaniu traktatu. O zabezpieczeniu mniejszości narodowej w traktacie niema wzmianki.

## Zdrada polskiego narodu.

W powyższy sposób załatwienie sprawy Śląska nie można inaczej nazwać jak tylko zdradą. Kto mógł podpisać, i w czyjem imieniu taką zdradę?

Otóż dla wiecznej pamięci zapisujemy, że delegatem polskim na konferencję ambasadorów był p. Paderewski, który zatem powyższy haniebnny wyrok na polski Śląsk podpisał. Sejm polski nie powinien żadną miarą tego wyroku ratyfikować, a ludzie, którzy w tem zawiniли, powinni gardłem zapłacić. Naród Śląska nie odda, bo oddać nie może i nie powinien.

## Baczność Towarzysze!

W niedzielę, 15 sierpnia odbędzie się w sali Sokola w Białej o godz. 9 rano

### Konferencya okręgowa

z porządkiem dziennym:

1. Obecna sytuacja polityczna.
2. Stanowisko P. P. S. do towarzyszy niemieckich w Bielsku i Białej.
3. Sprawy organizacyjne.
4. Sprawy gospodarcze.
5. Prasa.
6. Wolne wnioski.

Każdy komitet P. P. S. z okolicznych powiatów wysyła delegatów stosownie do liczby członków. Proszeni są również tow. niemieccy.

Osobnych zaproszeń wysyłać się nie będzie.

Prosimy o podanie ilości delegatów z każdego komitetu.

Konsumy bialskie i żywieckie wysyłają delegatów osobno po dwóch z każdego konsumu.

Sekretaryat P. P. S. w Białej.

## Szósta rocznica — 6 sierpnia.

Szósty rok kończy się od czasu kiedy dzisiejszy Naczelnik Piłsudski, wówczas nikomu z ludzi ugodowych bliżej nie znany, zorganizował młodzież niepodległą i wyruszył z polską młodzieżą o prawdziwie polskiej orientacji do walki z caratem.

Spółczesność polskie spodłone w długoletniej niewoli państw zaborczych nie otrząsało jednak kajdan niewolnictwa i na wezwanie Naczelnika nie stanęło jak jeden mąż do apelu. Dlatego też ponosiliśmy i ponosimy tego błędu następstwem dalsze konsekwencje.

Historia nie nauczyła ugodowców polskich. Historia Polski samodzielnej, Polski niepodległej nie

przekonała „targowicy“ prawicowej. Polscy ugodowcy stworzyli drugi legion i urabiali opinię przeciw Piłsudskiemu. Rozbili żołnierzy polskich na dwa obozy polityczne i tem samem stworzyli Szczypiornę, Marmarosiget i t. p. Bo tak już zawsze czyniła reakcja polska, że sama nie budowała nic, lecz rozbijając jedność narodową krzyczała o nią.

Sprawy mimo to potoczyły się według obliczeń wielkiego Polaka Piłsudskiego. Polskę Niepodległą zdobyliśmy, a na czoło tej Polski powołał cały naród za jego pracę, za poświęcenie wielkiego Naczelnika Józefa Piłsudskiego.

I zdało się, że naprawdę ten solidarny wybór Piłsudskiego dokonał zmiany w targowickich głowach reakcyi. Niestety historia nie istnieje jako nauka dla reakcyi. Zaczęły się poza kulisami intrygi, i oszezerstwa rozsiewano u siebie i zagranicą. Przestawiano Piłsudskiemu, który swoją pracą dla Ojczyzny zdobył sobie uznanie, ludzi sztucznie przez reakcję wydmuchanych na wielkich, nie przedstawiających jednak dla nikogo wartości żadnej. Urządzano zamachy, sabotowano i najgorszego rodzaju używano środków dlatego, ażeby tylko nie Piłsudski był na czele Państwa, bo Piłsudski wyszedł z szeregów socjalistycznych. Nie skutkowały jednak wszystkie te intrygi, bo lud Piłsudskiemu ufał. Użyła przeto reakcja najstraszniejszej broni historycznej, a mianowicie zaczęła się agitacja przeciw Naczelnikowi w samem wojsku — i to w czasie dla Polski ciężkim, bo w czasie wojny.

Żołnierza rozpolitykowane. Żołnierzowi nawet nie broniono pewnych zuchwalstw, byle tylko pozyskać go dla niecných zamiarów.

I Polska znalazła się w ciężkim położeniu. Bolszewicy na miejscu caratu przygotowali się i uderzyli celem zagarnięcia ziem polskich. Polsce grozi wielkie niebezpieczeństwo — a Polska musi zostać uratowana.

Józef Piłsudski w szóstej rocznicy wymarsza strzelców wydaje odezwę, w której wzywa cały naród jak ongi do obrony Niepodległości.

Czyż nam się należy zastanawiać? Czy mamy dopiero to wezwanie dyskutować? Czyż nie nauczyła nas historia choćby ta z przed sześciu laty?

Wezwanie Piłsudskiego winno być dla nas świętym obowiązkiem. Reakcja powinna zaprzestać swoich intryg, bo inaczej zginiemy.

Wielkiego mamy człowieka na czele naszej Ojczyzny, lecz małostkowemi sprawami sami się zajmujemy nie rozumiejąc jego wielkich czynów.

Nie wszczynajcie więc panowie endecy w dzisiejszej chwili szachrajstw i intryg, tylko usłuchajcie wezwania Polski, która przez usta Piłsudskiego woła do wszystkich obywateli, a przede wszystkim do ludu pracującego, bo w dzisiejszej chwili, kiedy reakcja nie czuje w sobie siły do obrony, to lud tą siłą niech pokaże, niech lud pracujący wykrzese z siebie wszystkie siły żywotne, niech je skupi i odeprze wroga z zewnątrz.

Lud pracujący stanie do apelu, stanie na wezwanie Naczelnika, bo wierzy w jego prawdziwą niezachwiającą wiarę.

Natomiast lud przepędzi tych, którzy intrygami i tchórzostwem podkopują autorytet Naczelnika.

Lud pracujący miast i wsi stanie u boku Naczelnika Piłsudskiego, i lud ten doczeka się tej chwili, że z rocznicą 6 sierpnia łączył będzie rocznice obronionej od wrogów zewnętrznych i wewnętrznych Niepodległej Polski Ludowej z robotniczo-właścicielskim rządem na czele. A. P.

## Wojna czy pokój?

We wtorek tj. dnia 20 lipca br. ukazały się oddziały armii Brusilowa pod Sokółką na drodze między Grodnem a Białostokiem. W dniu tym sowiecka Rosja rzuciła wyzwanie tym mocarstwom, które sprzymierzone złamały potężny militarizm pruski; wyzwali bolszewicy do walki na śmierć i życie koalicję. Nie tylko z Polską stoją bolszewicy na otwartej stopie wojennej, ale z całą koalicją. Wprawdzie po zwycięstwie odniesionem nad Niemcami przestała koalicja faktycznie istnieć, ale nikt chyba nie wątpi, że w obliczu nowego niebezpieczeństwa siła solidarności sojuszniczej wśród mocarstw zachodnio-europejskich znacznie się wzmoże.

# Do robotników polskich na Śląsku i na Morawach!

„Robotnik Śląski“ zamieszcza charakterystyczną uchwałę robotników śląskich, którą dosłownie drukujemy.

Konferencja przedstawicieli klasowych Związków zawodowych Śląska Cieszyńskiego, obradująca w dniu 29 lipca 1920 r. w Trzyńcu w obliczu krzywdzącego podziału Śląska stwierdza, że odpowiedzialność za obecną sytuację w Polsce i na Śląsku Cieszyńskim spada wyłącznie na burżuazję polską, która nie chciała zawrzeć pokoju z Rosją sowiecką, a natomiast popierała wszelką kontrrewolucję, co wywołało w całym świecie demokratycznym przekonanie, iż Polska dąży do celów imperyalistycznych, że Polska jest państwem nawskróś reakcyjnym, co ujemnie naważało na losach Śląska Cieszyńskiego.

Podpisanie krzywdzącego traktatu w Paryżu w dniu 28 lipca 1920 r. przez reakcyjnych przedstawicieli rządu polskiego **Władysława Grabskiego** i **Ignacego Paderewskiego** odnośnie do podziału Śląska Cieszyńskiego urąga wszelkim zasadom samostanowienia ludów o sobie, zaprzecza istnieniu pol-

Za Związek rob. przem. gór. we  
**LUDWIK LIZAK.**

Za Związki zawodowe klasowe, połączone w Komisji zawodowej w Cieszynie:  
**ENGELBERT WAWRECKA.**

skiego ludu roboczego, zaprzeczając poprostu 160.000 dusz polskich obcemu panowaniu. Nie kierowano się bowiem ani zasadami etnograficznymi, ani wymaganiem sprawiedliwości, ani wyraźną wolą ludu śląskiego, lecz słuchano wyłącznie głosów wielkiego kapitału, krajowego i zagranicznego.

Z talem stwierdzamy, że powyższy traktat postawił polską klasę robotniczą na Śląsku przed faktem dokonanym. Proletaryat śląski nie może odpowiadać za winy popełnione, za grzechy i zbrodnie reakcyjnej burżuazji polskiej, nie może narażać się na dalsze bezskuteczne ofiary i musi liczyć się z faktem dokonanym.

Klasowo zorganizowany proletaryat na Śląsku Cieszyńskim zmuszony jest wobec dokonanego faktu przeprowadzić zmianę swojej dotychczasowej taktyki, albowiem polityka kompromisowa ze stronnictwami

Frysztać:

burżuazyjnemi doprowadziła do zupełnego bankructwa.

Wobec tego wzywamy proletaryat polski, aby łącznie z proletaryatem niemieckim, czeskim, słowackim i węgierskim w republice czechosłowackiej kontynuował pracę nad rozbudowaniem swoich klasowych organizacji rewolucyjnych, aby skonsolidował wewnętrzne siły, by twardo i nieugięcie szedł w bojowych szeregach światowej rewolucji.

Trwając w dalszym ciągu przy zasadach samodzielności polskich klasowych organizacji robotniczych, zawodowych, politycznych, oświatowych i współdzielczych, trwając przy zasadach odrębności kulturalno-narodowej jesteśmy przekonani, że proletaryat rewolucyjny w republice czechosłowackiej nie przeciwstawi się naszym słusznym żądaniom, i że razem z proletaryatem polskim na Śląsku tworzyć będzie silne ogniwo w wielkim łańcuchu Międzynarodówki światowej.

Za Związek matalowców:  
**A. STEFFEK.**

Bolszewicy przekroczyli granicę, której naruszenie uchwaliła Rada Najwyższa w dniu 28 stycznia br. uważać za „casus foederis“. Bolszewicy wpadli na terytorium jakoby koalicyjne. W odpowiedzi na to Wielka Brytania w swym imieniu i w imieniu sprzymierzeńców wyznaczyła termin zaprzestania kroków ofensywnych przeciw Polsce na dzień 23 lipca o 3 godz. po południu.

Do Warszawy przybyła dyplomatyczno-wojskowa misja angielsko-francuska z szefem sztabu marszałkiem Focha na czele.

Chwila obecna jest nadzwyczaj brzemienna w następstwa, które dotyczą przedewszystkiem polskiego państwa. W tych dniach bowiem przekonamy się, czy bolszewicy myślą szczerze o pokoju, czy przez morza krwi chcą płynąć ku wytkniętemu celowi, zamieszczenia ustroju sowieckiego na zachód, a tem samem podejmą walkę z koalicją, która jak z ostatnich wypadków widzimy, musi wystąpić czynnie (o ile już się to nie stało, gdy czytelnik czyta ten artykuł) do walki z Rosją. Polska ze swej strony zrobiła co mogła. W piątek 23 lipca wystosował rząd polski do rządu sowieckiego propozycję rozejmu, tymczasem bolszewicy dali na tę propozycję wykrętną odpowiedź, odwołując spotkanie polskich delegatów z resyjskimi aż do 30 lipca br. Również odpada bolszewikom pretekst, jakoby nie chcieli rozmawiać z polską burżuazją, bo do gabinetu wszedł jako prezydent chłop od pługa, a obok niego wódz polskich socjalistów.

Jeżeli bolszewicy w myśl swych doktrynerskich łez zechcą za światem zachodnim stoczyć walkę na śmierć lub życie o ustrój przyszły świata, jeżeli zamierzają ogniem i mieczem szerzyć swój program społeczny, to my musimy uprzytomnić sobie, że bój ten będzie stoczony na polskich ziemiach, że jakkolwiek w walce tej będziemy mieć obok siebie armie sprzymierzone, to nauczeni gorzkim doświadczeniem powinniśmy przedewszystkiem sami się przygotować na ewentualne następstwa poczynań bolszewików, bo tu chodzi o byt naszego państwa.

Wedle przypuszczeń (niewiadomo czy trafnych), spotkanie polskich delegatów z bolszewikami w sprawie rozejmu nastąpi na punkcie granicznym gdzieś na drodze między Grodnem a Sokółką, tam też zapadnie wyrok straszny, czy zagadkowe siły Rosji podejmą walkę z przeciwnym światem.

13-tak.

## Kontyngent, czy zupełne wykupno zboża przez państwo.

Napisał Dr. B. D. Gross.

Na rok gospodarczy 1920/21 ma otrzymać rząd od rolników tylko kontyngent, pozostawiając pozostałą nadwyżkę zboża wolnemu handlowi. Wolny handel odnośnie do artykułów koniecznego codziennego zapotrzebowania — a do takich należy w pierwszym rzędzie zboże — jest katastrofą dla ludności niezamożnej tak miejskiej jak i wiejskiej, o ile ta ostatnia jest zupełnie bezrolną lub ma w stosunku do ilości tak mało roli, że zmuszoną jest zboże, względnie mąkę zakupywać. Utrzymanie szerokiej masy ludności przy nagłym życiu wymaga koniecznie i bezwarunkowo równego podziału między całą ludność wszystkiego zboża przeznaczonego na pozycie. Gdyby tego zboża w Polsce

było tyle, żeby starczyło dla wszystkich choćby każdy jadł wedle woli, to wówczas przy szczelnem zamknięciu granic Polski i zakazie wywozu wolny handel byłby nieszkodliwy i przy wolnej konkurencji szerokie sfery niezamożne ludności otrzymałyby zboża wedle potrzeby i po taniej cenie. Skoro jednak sam rząd w swym sprawozdaniu ostatniem stwierdza, że do wyżywienia własnej ludności licząc minimalnie rację po 180 gramów mąki dziennie na głowę, zabraknie nam 38.000 wagonów zboża, to jest koniecznem, żeby cała ilość zboża, której rolnicy się sami chcą pozbyć, bo jej dla siebie nie potrzebują, dostała się w równej ilości tak niezamożnym jak i bogatym.

Jeżeli się musiało robić różnicę, to chyba na korzyść niezamożnych. Raz dlatego, że niezamożni, przeważnie osoby zajęte w produkcji, są w dzisiejszych czasach, gdzie chodzi przedewszystkiem nie tylko o utrzymanie lecz o podwyższenie produkcji nieodzownie potrzebni a nadto dlatego, że niezamożni nie konsumując mięsa, drobiu wędlin i innych środków żywności, które bogatym stoją do dyspozycji, zmuszeni są ograniczyć się poza ziemniakami do chleba i dlatego powinni go więcej spożywać jak bogaci.

Tem samem nawet równy dział zboża już jest uprzywilejowaniem bogatych. Jest tedy nie tylko niesłychaną krzywdą dla niezamożnych, ale ze stanowiska utrzymania produkcji i ładu w państwie katastrofą, jeżeli przez pozostawienie wolnego handlu choć tylko odnośnie do zboża pozakontyngentowego, daje się bogatemu sposobność uzyskania każdej ilości chleba z krzywdą dla niezamożnego, który wówczas nawet minimalnej racji uzyskać nie potrafi. Teraz państwo radzi sobie przez sprowadzenie dowolnej ilości zboża z Ameryki. Ten środek zaradczy jest jednak bardzo szkodliwy, bo przez zwiększenie dowozu nasza waluta spada, a przy spadku waluty cena zagranicznego, a następnie i naszego zboża staje się wygórowaną. Zresztą ten środek jest niepewny i może każdej chwili zawieść. Z powodu konkurencji na zbożowym targu amerykańskim ze strony państw europejskich z wyższą walutą jak nasza, przesyłki z Ameryki do Polski będą w niedostatecznej ilości dochodzić a mogą też zupełnie ustać. Grozi tedy naszemu państwu i społeczeństwu największe niebezpieczeństwo, jeżeli nie uchwyci zboża własnego dla rolnika zbytecznego, a to celem oszczędnego i równego podziału między ludność. Nie rozumiem czemu rolnik miałby się sprzeciwić jeżeli mu zapłacimy dobrą cenę.

Żądaniem, od którego państwo we własnym interesie, oraz interesie szerokich warstw ludności odstąpić nie może, jest sprzedaż zboża przez rolnika bezpośrednio organom, które zboże to rozdziela równo między całą ludność. Jak długo brak takich organizacji gospodarczych obejmujących całą ludność, to organami tymi są organa państwowe. Państwo musi tedy mieć monopol wyłącznego zboża od rolnika po cenę jaką w porozumieniu z rolnikiem ustali. Cena musi być taka, by rolnik nie tylko miał być zabezpieczony, ale nadto by był w stanie zysk obrócić na inwestycję konieczną do utrzymania i podwyższenia produkcji, na utrzymanie i sprawienie inwentarza żywego i martwego. Trudnością w ustaleniu ceny muszą być pokonane byle tylko całe zboże przeznaczone do sprzedaży dostało się w ręce organów państwowych celem równego podziału między ludność.

Cena ustalona przy państwowym wykupnie, nazwijmy ją dla krótkości ceną państwową, choćby przekroczyła należną granicę, jest zawsze nieporównanie mniejsza od ceny paskarskiej we wolnym handlu, której szerokie warstwy mają do walczenia z konkurencją wzbogaconych sztyberów, poprostu zapłacić nie potrafią, wskutek czego się głodzą a w następstwie chorują, marą i dają się popchnąć do gwałtownych rozpaczliwych kroków.

Nieszczęściem jest walka konkurencyjna o chleb między bogatym a niezamożnym, a ta zostaje przy zupełnym wykupnie zboża przez państwo, choć po wysokiej cenie, usuniętą.

Dlatego uważam, że zastrzeżenie sobie przez Rząd tylko części zboża we formie kontyngentu choćby po niskiej cenie jest wielką szkodą dla szerokich niezamożnych warstw ludności, a tem samem i dla państwa.

Raczej wyższa cena państwowa, byle tylko całe do sprzedaży przeznaczone zboże dostało się państwu. Przy kontyngencie jest zboże pozakontyngentowe dla ludności niezamożnej prawie stracone. Nadto pewnie zboża kontyngentowego będzie mało, bo rolnicy z powodu znacznej różnicy między ceną kontyngentową a państwową niechętnie będą zboże oddawać. Różnica w cenie będzie premią dla nieuczciwych rolników, którzy będą się śmiać z uczciwych, którzy zborze oddali.

Natomiast przy zupełnym wykupnie zboża to przedewszystkiem całe zboże dostaje się ludności równomiernie, tak, że ludność niezamożna nie potrzebuje staczać o chleb walki konkurencyjnej z bogatymi. Nadto — jeżeli cena państwowa jest wysoka, to państwo może przez dopłatę niezamożnej ludności zniżyć cenę chleba, co zawsze jest mniejszą szkodą jak choroby, epidemie i anarchia.

Musimy się tedy domagać w miejsce kontyngentu zupełnego państwowego wykupna zboża.

## Odezwa prez. Witosza do urzędników państwowych.

Prezydent ministrów Witos wydał obszerną odezwę do wszystkich urzędników i funkcyjaryszy państwowych, w której zwraca uwagę, iż w państwie demokratycznym, jakim jest Polska, nie mogą się zdarzyć wypadki nierównomiernego traktowania obywateli przez urzędników państwowych. W jak najszersze warstwy społeczeństwa musi się wszczepić przekonanie, że faktycznie w Polsce nie istnieją żadne przywileje stanowe, a włościanie i robotnicy powinni odczuć, iż Polska jest matką jednakowo troskliwą dla wszystkich swoich obywateli. Muszą więc zniknąć natychmiast wszelkie protekcje i niepunktualności w urzędowaniu funkcyjaryszy państwowych, a każdy bez wyjątku obywatel musi mieć jednaki dostęp do każdego urzędu. W ten tylko sposób w rzeszach włościańskich rozbudzić można przywiązanie i zaufanie do państwa polskiego. Nie wątpię — są końcowe słowa odezwy — że panowie urzędnicy zastosują się do tych wytycznych i przez odpowiednie postępowanie spotęgują w masach świadomość, że Polska ludowa jest faktem, a nie marzeniem. Wszczepienie tej świadomości i wiary w masę jest kamieniem węgielnym trwałości, szczęścia, a zarazem rozwoju państwa zeczypospolitej.







materyałem już wyszkolonym, zachodzi konieczna potrzeba wcielenia do wojska w pierwszym rzędzie tych, którzy już służyli w armiach obcych, względnie w wojsku lub formacjach polskich, przeszli zatem wojskowe wyszkolenie. Ci wszyscy poborowi wyżej wymienionych roczników, którzy niezwłocznie, a najpóźniej do dnia 5 sierpnia b. r. dobrowolnie się zgłoszą do wojska, będą korzystali z praw przywilejnych ochotnikom.

## Nadesłane.

Robotnicy fabryki obuwia Warsztatów Rep. Mand. I. O. G. Krakowsk. w Białej, uchwalili po skończonej pracy w dniu 17. lipca, na wniosek porucznika Bascika, kierownika fabryki, ofiarować zagrożonej ojczyźnie 9. godzinę pracy.

Począwszy od dnia 19. lipca pracuje fabryka 9 godzin, produkując w tym okresie czasu 835-350 par trzewików dla wojska.

Na 9 tej godz. pracy zyskuje ojczyzna od robotników około 1500 Mk. co przedstawia się w produkcji 35-50 par trzewików.

Za mężów zaufania:

Józef Janusz.

Anna Środa.

### „Czytelnia Kobiet“ w Białej

otwiera na dworcu kolejowym w Bielsku herbaciarnię dla rannych i przejeżdżających żołnierzy. W tym celu urządza „Czytelnia Kobiet“ uliczną zbiórkę w niedzielę, dnia 8 sierpnia br. i zwraca się z prośbą do społeczeństwa, by tę akcję jak najsilniej poparto.

### Podziękowanie.

Wszystkim robotnikom z fabryki Senewalda, którzy się przyczynili składką do zapomogi w czasie mojej choroby, a w szczególności tow. Gąsiorowi Janowi składam serdeczne podziękowanie za zebranie 1090 marek.

Jerzy Tormeier, Lipnik 220.

### Unieważnienie.

Legitymację, wystawioną na nazwisko Józefa Pajaka z Czechowic L. 22.873, którą tenże członek zgubił, Sekretaryat P. P. S. unieważnia.

## Ostatnie wiadomości.

**Pierwsze spotkanie w Baranowiczach.** Donoszą z Królewca, że parlamentaryści polscy dotarli do przednich straży rosyjskich w piątek o godz. 3 po południu. Rosjanie ich przyjęli i zawieźli do Baranowicz do głównej kwatery naczelnego wodza Tuhaczewskiego. Przybyli do niego o godz. 7 wieczorem i przedłożyli swe pełnomocnictwa, wystawione przez naczelną dowództwo polskie. Pierwsza oficjalna narada pełnomocników, w toku której ogłoszono warunki rozejmu, podobno odbyła się w sobotę przedpołudniem.

Zaznaczyć należy, że delegacja polska wyjechała z Warszawy we czwartek 29 lipca. Na czele delegacji jest gen. Romer — z ministerstwa spraw zagranicznych Dr. Wróblewski, — między innymi wyjechał również kapitan Rajmund Jaworowski, przewodniczący warszawskiej Rady delegatów robotniczych P. P. S. Rząd polski do dnia 4 sierpnia nie miał żadnych wiadomości od delegacji.

**Rumunia wysłała Rosji ultimatum.** Rząd rumuński wysłał rządowi rosyjskiemu notę w formie ultimatum z wezwaniem do natychmiastowego wycofania wojsk rosyjskich z Besarabii. Dano rządowi sowieckiemu trzy dni czasu. Słychać, iż Rumunia zarządzi mobilizację.

**Bolszewicy na granicy Mazurów pruskich.** Koło Proskau w powiecie łęskim zjawił się po tamtej stronie granicy eskadron jazdy bolszewickiej. Także na różnych innych punktach granicy ukazały się patrole bolszewickie. Oświadczyły one mieszkańcom gmin granicznych, że granicy nie przekroczą.

**Polska obsadza przyznane jej części Śląska Cieszyńskiego.** Wobec jednomyślnej zgody sprzymierzeńców i podpisania układu przez posła Stanów Zjednoczonych i delegata polskiego rządu Ign. Paderewskiego w dniu 31 lipca b. r. przystąpią polskie i czeskie wojska do zajęcia przyznanych przez układ części. Techniczne przeprowadzenie zacznie się 9 bm. W tym czasie złożą komisja międzysojusznicza władze w ręce polskie ew. czeskie. Komisja międzysojusznicza zapowiedziała swój wyjazd między 12 — 15

## „Cała Rosya przeciw reakcyi polskiej“.

Tak zatytułował Varine nowy artykuł w „Humanité“, w którym cytując głosy rosyjskich socjalistów wszystkich odcieni oraz starych generałów, wszystkie zgodnie w pragnieniu definitywnego „rozmoczenia polskiego niebezpieczeństwa“, odpięra zarzut, wyrażony w manifestie P. P. S. do ludów Europy, jakoby bolszewizm był agresywny i imperialistyczny.

**Przewrót w Saksonii.** Wedle wiadomości z Zwittau komisja 15-tu złożona z komunistów i syndkalistów zdobyła w mieście władzę. Zarządziła opuszczenie miasta przez Sicherheitswehr bez broni, wezwała rząd saski do ustąpienia i proklamowała w mieście i okolicy generalny strejk. Sklepy przymusowo zamknięto. Do strejku przyłączył się zawodowy Związek robotników. Kanclerz Rzeszy oświadczył, że w Zwittan usiłowali obokrajowcy przeprowadzić spartakistyczny przewrót, że grupa terrorystów dopuściła się gwałtów w czasie których złożono z urzędu 8 urzędników państwowych.

## Rokowania o rozejm zerwane.

Rokowania o zawieszenie broni zostały zerwane przez bolszewików, którzy oświadczyli, że nie podają się na rozejm, lecz chcą rokowań pokojowych bez zawieszenia broni. Wobec tego polska delegacja rozejmowa powróciła bez rezultatu. Dla powzięcia decyzji w tej sprawie zebrała się Rada obrony państwa na naradę natychmiast po powrocie delegacji rozejmowej. Jak wypadła ta decyzja, dotychczas niewiadomo.

Przez odrzucenie rozejmu przez bolszewików, wyszła na jaw cała brutalność najazdców, dufnych w przemoc. Zdemaskowała się obłuda pięknie brzmiących frazesów bolszewickich o samostanowieniu narodów.

## Z życia partyjnego.

**Baczność Robotnicy i Robotnice!** Zgodnie z uchwałą Konferencji Okręgowej w Białej i z uchwałą Wiecu pod Czarnym Orłem otwieramy z dniem dzisiejszym zapisy na **Polską Pożyczkę Odrodzenia**. Robotnicy mogą ratami wpłacać po kilkadziesiąt marek, co będziemy stale ogłaszali w gazecie, zaś po złożeniu marek 100 otrzyma każdy zaświadczenie tymczasowe.

Towarzysze! Stojąc na stanowisku obrony naszej Niepodległości pospieszmy z pomocą Ojczyźnie — a kto tą Ojczyznę obroni, ten będzie w niej rządził.

Do tego czasu złożył jako pierwszy krok tow. Pajak 200 marek. — Kto następny.

**Kalendarz Robotniczy na rok 1921.** Sekretaryat P. P. S. w Białej przyjmuje zamówienia na Kalendarz Robotniczy na rok 1921. Prosimy o zgłaszanie zamówień.

**Zgromadzenie polityczne członków P. P. S.** odbędzie się w Białej w sali Sokoła w piątek 13 sierpnia o godz. 5 po południu.

**Zgromadzenia.** W niedzielę 8 sierpnia odbędzie się Zgromadzenie publiczne w Bronowiu. Referent tow. Czuma.

W Czancu odbędzie się Zgromadzenie publiczne w niedzielę 8 sierpnia. Referent tow. Pajak.

**Marki partyjne** na nowy okres są do nabycia w Sekretaryacie P. P. S. w Białej. Członkowie nie posiadający nowych legitymacji zgłoszą się u komitetowych celem wystawienia tychże.

## OGŁOSZENIA.

**Skradziono** kartę zwolnienia od wojska, wystawioną przez P. K. U. Wadowice z daty Biała 28. 2. 1920 l. 353 na nazwisko Władysława Malarza ur. w r. 1898, zam. w Kozaeh pow. Biała.

**Zgubiono** Tymczasowe zaświadczenie wystawione przez Baon zapas. 12 pp. w Wadowicach w dniu 16. sierpnia 1919 na nazwisko Ignacego Adamskiego ur. w r. 1889, zamieszkałego w Kętach.

## Realność do sprzedania

wraz z pobudynkami i ogrodem — lub też może nastąpić zmiana na mniejsze w pobliżu miasta. — Wiadomość u właściciela Edward Warchał, Stare Bielsko (za Wapiennikiem) l. 194.

## Poszukuje się mieszkania

z całym utrzymaniem dla 17-letniego ucznia szkoły przemysłowej z dobrej rodziny. Reflektuje się tylko na lepszy polski dom chrześcijański. Łaskawe zgłoszenia uprasza się przesyłać pod. lit. J. K. do Ag. gazet A. Springer w Bielsku.

### Zaginął chłopak

lat 12 stary, nazwisko Józef Kłusz, wzrost duży, silnie zbudowany, twarz okrągła, ubrany w czarne spodnie i marynarkę. Ktoby wiedział o jego pobycie niech da znać do administracji „Wyzw. Sp.“



### Związek Inwalidów Woj. Rzeczp. Polsk.

#### Koło w Białej

urządza w niedzielę, 8 b. m.

## Wielką Wycieczkę

do lasku w Mikuszowicach, połączoną z różnymi niespodziankami.

Wieczorem w sali pod Czarnym Orłem o godz. 9

### Zabawa taneczna

Wstęp na wycieczkę Mk. 10, na zabawę za okazaniem biletu Mk. 5, dla nowych gości Mk. 15.

W razie niepogody odbędzie się w sali pod Czarnym Orłem o godz. 3 popoł.

### Festyn i zabawa taneczna

Wiele niespodzianek!

Dochód przeznaczony na Polską Pożyczkę Odrodzenia. Komitet.



## „IMPEX“

### Bielsko-Bialskie Towarzystwo Importu i Eksportu

Spółka z ogr. por. w Bielsku.

(Wpłacony kapitał 3.230.000).

Miejsce zakupu dla organizacji konsumowych, kupców i przedsiębiorstw przemysłowych.

Adres dla listów: Impex, Spółka z ogr. por. w Bielsku.

Adres dla depezy: Impex Bielsko.

Numera Tel. 492, 493.

Oddział: żywnościowy,

Oddział: dla obuwia,

Oddział: tekstylny,

Oddział: kompensacyjny,

Oddział: gospodarstwa domowego (naczynia, sprzęty kuchenne),

Oddział: tłuszczów i produktów tłuszczowych.